

# **RARÍSSIMAS**

Inovação  
Investigação  
Internacionalização



## **Raríssimas - Associação Nacional de Deficiências Mentais e Raras**

**Demonstrações Financeiras a**

**31 de dezembro de 2019**

## Índice

1	Identificação da Entidade.....	1
2	Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras.....	1
3	Principais Políticas Contabilísticas.....	1
3.1	Bases de Mensuração Usadas na Preparação das Demonstrações Financeiras.....	1
3.2	Políticas de Reconhecimento e Mensuração.....	3
4	Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros.....	7
5	Ativos Fixos Tangíveis.....	7
6	Ativos Intangíveis.....	8
7	Investimentos Financeiros.....	9
8	Inventários.....	9
9	Clientes e Utentes.....	10
10	Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros.....	10
11	Diferimentos.....	10
12	Outros Ativos Correntes.....	11
13	Caixa e Depósitos Bancários.....	11
14	Fundos Patrimoniais.....	11
15	Provisões.....	12
16	Financiamentos Obtidos.....	12
17	Fornecedores.....	12
18	Estado e Outros Entes Públicos.....	13
19	Outros Passivos Correntes.....	13
20	Rendimentos.....	14
21	Fornecimentos e serviços externos.....	15
22	Gastos com Pessoal.....	15
23	Outros gastos.....	16
24	Provisões específicas.....	16
25	Juros e Gastos Financeiros.....	16
26	Imposto sobre o Rendimento.....	17
27	Divulgações exigidas por outros diplomas legais.....	17
28	Acontecimentos após a data de Balanço.....	17

Anexo ao Balanço e Demonstração de Resultados  
31-12-2019

Raríssimas Ass. Nacional Deficiências Mentais Raras  
BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuinte : 506027244  
Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		31/12/2019	31/12/2018
<b>ACTIVO</b>			
<b>Activo não corrente</b>			
Ativos fixos tangíveis	5	4 742 050,11	4 950 146,04
Ativos intangíveis	6	501 363,39	514 703,39
Investimentos financeiros	7	43 482,65	36 832,37
		5 286 926,35	5 501 682,00
<b>Activo corrente</b>			
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	8	33 352,23	31 083,84
Clientes e utentes c/c	9	245 710,72	131 945,72
Estado e outros entes públicos	18	0,00	7 605,01
Fundadores / patrocinadores/ doadores/ associados / membros	10	47 491,79	23 987,71
Diferimentos	11	5 519,18	5 709,06
Outros ativos correntes	12	123 299,95	119 469,10
Caixa e depósitos bancários	13	162 054,47	74 202,50
		617 428,34	392 402,94
<b>Total do ativo</b>		5 904 354,69	5 894 084,94
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos patrimoniais</b>			
Resultados transitados	14	-370 164,94	-301 453,74
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais	14	3 881 059,40	4 022 285,50
		3 510 894,46	3 720 831,76
Resultado líquido do período	15	445 064,67	68 711,20
<b>Total dos fundos patrimoniais</b>		3 955 949,13	3 652 120,56
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente</b>			
Provisões Processos Judiciais	15	41 351,29	55 594,03
Financiamentos Obtidos	16	580 456,21	711 617,92
		621 807,50	767 211,95
<b>Passivo corrente</b>			
Fornecedores	17	296 903,86	456 730,32
Estado e outros entes públicos	18	38 271,57	47 094,68
Financiamentos obtidos	6	370 725,27	317 478,29
Outros passivos correntes	19	620 697,36	673 449,14
		1 326 598,06	1 474 752,33
<b>Total do passivo</b>		1 948 405,56	2 241 964,38
<b>Total dos fundos patrimoniais e do passivo</b>		5 904 354,69	5 894 084,94

A Direção

O Contabilista Certificado

Raríssimas - Associação Nacional de Deficiências Mentais e Raras  
Rua da Açucenas, Lote I - Loja Dta.  
NIF:506027244

206395299

15886

**RARISSIMAS**

Rua das Açucenas, Lote I - Loja Dta.  
1300-003 Lisboa  
NIF: 506 027 244

Raríssimas Ass. Nacional Deficiências Mentais Raras  
**DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS**  
PERÍODO FIMDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Contribuint : 506027244

Moeda : EUROS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2 019	2 018
Vendas e serviços prestados	20	1 598 649,99	1 605 876,09
Subsídios, doações e legados à exploração	20	1 961 717,82	1 735 180,24
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	8	-107 453,94	-146 190,58
Fornecimentos e serviços externos	21	-728 596,34	-840 186,70
Gastos com o pessoal	22	-2 103 563,44	-2 282 705,46
Provisões específicas (aumentos/reduções)	23	-67 017,44	-921,20
Outros rendimentos	20	155 930,37	135 093,43
Outros gastos	24	-43 950,70	-22 701,20
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>665 716,32</b>	<b>183 444,62</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	05/06	-196 262,85	-219 597,33
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>469 453,47</b>	<b>-36 152,71</b>
Juros e rendimentos similares obtidos	25	5,50	32,38
Juros e gastos similares suportados	25	-24 018,90	-32 590,87
<b>Resultados antes de impostos</b>		<b>445 440,07</b>	<b>-68 711,20</b>
Imposto sobre o rendimento do período	26	-375,10	0,00
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>445 064,67</b>	<b>-68 711,20</b>

A Direção

O Contabilista Certificado

*Sara e Renato Henrique*  
*Aracilde Soares*

*[Handwritten signature]*

**RARÍSSIMAS**

Rua das Açucenas, Lote I - Loja Dta.  
1300-003 Lisboa  
NIF: 506 027 244

206395299

15886

Raríssimas Ass. Nacional Deficiências Mentais Raras  
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Moeda : (Valores em Euros)

RÚBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
<b><u>Fluxos de caixa das atividades operacionais - método directo</u></b>			
Recebimentos de Clientes e Utentes		625 610,72	635 357,81
Pagamentos a fornecedores		-623 566,79	-18 073,51
Pagamentos ao pessoal		1 172 867,08	-1 399 815,15
Caixa gerada pelas operações		-1 170 823,15	-782 530,85
Outros recebimentos/pagamentos		5 600,00	5 590,00
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		-1 165 223,15	-776 940,85
<b><u>Fluxos de caixa das atividades de investimento</u></b>			
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)		0,00	0,00
<b><u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</u></b>			
<b>Recebimentos provenientes de:</b>			
Doações		1 356 008,75	1 042 447,94
<b>Pagamentos respeitantes a:</b>			
Financiamentos obtidos		-77 914,73	0,00
Juros e gastos similares		-24 018,90	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)		1 254 075,12	1 042 447,94
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		88 851,97	265 507,09
Caixa e seus equivalentes no início do período		73 202,50	126 843,65
Caixa e seus equivalentes no fim do período	13	162 054,47	48 531,03

A Direção

O Contabilista Certificado

*Sandra P. Carvalho*  
*Delegada*  
**RARISSIMAS**  
Rua das Açucenas, Lote I - Loja Dta.  
1300-003 Lisboa  
NIF: 506 027 244

*[Assinatura]*  
206395299  
15836

## **1 Identificação da Entidade**

A Raríssimas - Associação Nacional de Deficiências Mentais e Raras, NIPC 506027244, é uma entidade sem fins lucrativos, reconhecida como Instituição Particular de Solidariedade Social (IPSS), com estatutos publicados no Diário da República n.º 243, Série III de 20 de Outubro de 2003. Tem sede social em Rua da Açucenas, Lote 1, Loja Dtª. – Lisboa, e tem como atividade a prestação de serviços sociais.



## **2 Referencial Contabilístico de Preparação das Demonstrações Financeiras**

Em 2019 as Demonstrações Financeiras foram elaboradas no pressuposto da continuidade das operações a partir dos registos contabilísticos da Raríssimas e de acordo com a Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Setor Não Lucrativo (NCRF-ESNL), aprovado pelo Decreto-Lei n.º 36-A/2011 de 9 de março. O Anexo II do referido Decreto refere que o Sistema de Normalização para Entidades do Setor Não Lucrativo é composto por:

- Bases para a Apresentação de Demonstrações Financeiras (BADF);
- Modelos de Demonstrações Financeiras (MDF) – Portaria n.º 105/2011 de 14 de março;
- Código de Contas (CC) – Portaria n.º 106/2011 de 14 de março;
- NCRF-ESNL – Aviso n.º 6726-B/2011 de 14 de março;
- Normas Interpretativas (NI).

## **3 Principais Políticas Contabilísticas**

As principais políticas contabilísticas aplicadas pela Raríssimas na elaboração das Demonstrações Financeiras foram as seguintes:

### **3.1 Bases de Mensuração Usadas na Preparação das Demonstrações Financeiras**

As Demonstrações Financeiras foram preparadas no pressuposto da continuidade.

#### **3.1.1 Regime do Acréscimo (periodização económica)**

Os efeitos das transações e de outros acontecimentos são reconhecidos quando eles ocorrerem (satisfeitas as definições e os critérios de reconhecimento de acordo com a estrutura concetual, independentemente do momento do pagamento ou do recebimento), sendo registados contabilisticamente e relatados nas demonstrações financeiras dos períodos com os quais se relacionem.





### **3.1.2 Continuidade**

A Raríssimas continuará a operar no futuro de continuidade e com expectativas de crescimento e melhoria continua nos serviços que presta.

### **3.1.3 Relevância**

Toda a informação produzida é relevante quando influencia a tomada de decisões dos utentes, ajudando a compreender o passado, realizar o presente e projetar o futuro, expurgando erros ou ineficiências.

### **3.1.4 Materialidade**

A relevância da informação é afetada pela sua natureza e materialidade. A materialidade dependente da quantificação da omissão ou erro. A informação é material se a sua omissão ou inexactidão influenciarem as decisões económicas tomadas por parte dos utentes com base nas demonstrações financeiras influenciarem.

### **3.1.5 Fiabilidade**

A informação apenas é útil se for fiável. Para tal, deve estar expurgada de erros e preconceitos que vão enviesar a tomada de decisão. Mais do que opiniões, ela deve refletir factos consolidados e comprovados.

### **3.1.6 Representação Fidedigna**

A fiabilidade da informação adquire-se com a representação fidedigna das transações e outros acontecimentos que se pretende relatar. Mesmo que sujeita a riscos, deve haver a preocupação constante em mensurar todos os valores recorrendo a ferramentas e factos que documentem e confirmem segurança na hora da tomada de decisão.

### **3.1.7 Neutralidade**

A informação é neutra. As opiniões e preconceitos são atitudes que enviesam a tomada de decisão.

1

### **3.1.8 Prudência**

A incerteza e o risco marcam o quotidiano das organizações. Contudo, deve manter-se rigor nesta análise, de forma a não subavaliar ou sobreavaliar os acontecimentos, e não criar reservas ocultas, nem provisões excessivas.

### **3.1.9 Plenitude**

A informação é fiável quando nas demonstrações financeiras respeitam os limites de materialidade e de custo. Omissões podem induzir em erro, pois podem produzir dados falsos ou deturpadores da realidade e levar a decisões erradas.

### **3.1.10 Comparabilidade**

A informação comparativa deve ser divulgada, nas Demonstrações Financeiras, com respeito ao período anterior.

## **3.2 Políticas de Reconhecimento e Mensuração**

### **3.2.1 Fluxos de Caixa**

Os valores inscritos na rubrica “Caixa e Depósitos Bancários” são desagregados, para melhor compreensão. São divulgados agregadamente, no que respeita à obtenção como à perda de controlo durante o período cada um dos seguintes pontos:

- a) a retribuição total paga ou recebida;
- b) a parte da retribuição que consista em caixa e seus equivalentes;
- c) a quantia de caixa e seus equivalentes na subsidiária ou na unidade empresarial sobre as quais o controlo é obtido ou perdido.

### **3.2.2 Ativos Intangíveis**

Os “Ativos Intangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição, deduzido das amortizações e de eventuais perdas por imparidade acumuladas. São reconhecidos apenas quando for provável que deles advenham benefícios económicos futuros para a Raríssimas e que os mesmos possam ser mensurados com fiabilidade.

As amortizações são calculadas, assim que os ativos estejam em condições de serem utilizados, anualmente, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

### **3.2.3 Ativos Fixos Tangíveis**

Os “Ativos Fixos Tangíveis” encontram-se registados ao custo de aquisição ou de produção, deduzido das depreciações e das perdas por imparidade acumuladas. O custo de aquisição



inicialmente registado, inclui o custo de compra, quaisquer custos diretamente atribuíveis às atividades necessárias para colocar os ativos na localização e condição necessárias para operarem da forma pretendida.

Os ativos que foram atribuídos à Raríssimas a título gratuito encontram-se mensurados ao seu justo valor.

As despesas subsequentes que a Raríssimas tenha com manutenção e reparação dos ativos são registadas como gastos no período em que são incursas, desde que não sejam suscetíveis de gerar benefícios económicos futuros adicionais.

As depreciações são calculadas, assim que os bens estão em condições de ser utilizado, anualmente, em conformidade com o período de vida útil estimado para cada grupo de bens.

### 3.2.4 Investimentos financeiros

Como entidade empregadora, a Raríssimas, garante um Fundo de Capitalização Individual aos seus colaboradores, dotado de Personalidade Jurídico e gerido por um Conselho de Gestão.

### 3.2.5 Inventários

Os "Inventários" estão registados ao custo de aquisição. A Raríssimas adota como método de custeio dos inventários o Custo Médio Ponderado. Aos Inventários que não sejam geralmente intermutáveis deve ser atribuído custos individuais através do uso de identificação específica.

### 3.2.6 Instrumentos Financeiros

Os ativos e passivos financeiros são reconhecidos apenas e só quando se tornam uma parte das disposições contratuais do instrumento.

#### 3.2.6.1 Fundadores/beneméritos/patrocinadores/doadores/associados/membros

As quotas, donativos e outras ajudas similares procedentes de fundadores /beneméritos /patrocinadores /doadores /associados /membros que se encontram com saldo no final do período sempre que se tenham vencido e possam ser exigidas pela Raríssimas estão registados no ativo pela quantia realizável.

#### 3.2.6.2 Clientes e outras contas a Receber

Os "Clientes" e as "Outras contas a receber" encontram-se registadas pelo seu custo estando deduzidas no Balanço na rubrica "Perdas por Imparidade", quando estas se encontram reconhecidas, para assim retratar o valor realizável líquido.

As "Perdas por Imparidade" são registadas na sequência de eventos ocorridos que apontem de forma objetiva e quantificável, através de informação recolhida, que o saldo em dívida não

será recebido (total ou parcialmente). Estas correspondem à diferença entre o montante a receber e respetivo valor atual dos fluxos de caixa futuros estimados, descontados à taxa de juro efetiva inicial, que será nula quando se perspetiva um recebimento num prazo inferior a um ano.

Estas rubricas são apresentadas no Balanço como “Ativo Corrente”. Nas situações em que a sua maturidade é superior a doze meses da data de Balanço, são exibidas como “Ativos não Correntes”.

#### 3.2.6.3 Outros ativos e passivos financeiros

Os instrumentos financeiros cuja negociação ocorra em mercado líquido e regulamentado, são mensurados ao justo valor, sendo as variações reconhecidas deste por contrapartida de resultados do período. Os custos de transação só podem ser incluídos na mensuração inicial do ativo ou passivo financeiro, quando mensurados ao custo menos perda por imparidade.

À data de relato a Raríssimas avalia todos os seus ativos financeiros que não estão mensurados ao justo valor por contrapartida de resultados. Havendo evidência objetiva de que se encontra em imparidade, esta é reconhecida nos resultados. Cessando de estar em imparidade, é reconhecida a reversão.

Os Ativos e Passivos Financeiros são desreconhecidos da forma que se encontra prevista na Norma Contabilística e de Relato Financeiro para as Entidades do Sector Não Lucrativo (NCRF-ESNL).

#### 3.2.6.4 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica “Caixa e Depósitos Bancários” inclui caixa e depósitos bancários de curto prazo que possam ser imediatamente mobilizáveis sem risco significativo de flutuações de valor.

#### 3.2.6.5 Fornecedores e Outras Contas a Pagar

As dívidas registadas em “Fornecedores” e “Outras Contas a Pagar” são contabilizadas pelo seu valor nominal.

### **3.2.7 Fundos Patrimoniais**

A rubrica “Fundos Patrimoniais” constitui o interesse residual nos ativos após dedução dos passivos. Os “Fundos Patrimoniais” são compostos por:

- fundos atribuídos pelos fundadores da Raríssimas ou terceiros;
- fundos acumulados e outros excedentes;
- subsídios, doações e legados que o governo ou outro instituidor ou a norma legal aplicável a cada entidade estabeleçam que sejam de incorporar no mesmo.

### 3.2.8 Provisões

Periodicamente, a Raríssimas analisa eventuais obrigações que advenham de transatos acontecimentos e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgação.

### 3.2.9 Financiamentos Obtidos

#### 3.2.9.1 Empréstimos obtidos

Os “Empréstimos Obtidos” encontram-se registados, no passivo, pelo valor nominal líquido dos custos com a concessão desses empréstimos. Os “Encargos Financeiros” são reconhecidos como gastos do período, constando na Demonstração dos Resultados na rubrica “Juros e gastos similares suportados”.

#### 3.2.9.2 Locações

Os contratos de locações (leasing) são classificados da seguinte forma: periodicamente, a Raríssimas analisa eventuais obrigações que advenham de transatos acontecimentos e dos quais devam ser objeto de reconhecimento ou de divulgação.

- locações financeiras quando por intermédio deles são transferidos, de forma substancial, todos os riscos e vantagens inerentes à posse do ativo sob o qual o contrato é realizado; ou
- locações operacionais quando não ocorram as circunstâncias das locações financeiras.

Tratando-se de uma locação operacional as rendas são reconhecidas como gasto do período na rubrica de “Fornecimentos e Serviços Externos”.

### 3.2.10 Estado e Outros Entes Públicos

Nos termos do n.º 1, alínea b) do art.º 10 do Código do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (CIRC), a Raríssimas está isenta de Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC): b) As instituições particulares de solidariedade social e Entidades anexas, bem como as pessoas coletivas àquelas legalmente equiparadas;

#### 4 Políticas contabilísticas, alterações nas estimativas contabilísticas e erros

**4.1** Aplicação inicial da disposição de uma NCRF com efeitos no período corrente ou em qualquer período anterior, ou com possíveis efeitos em períodos futuros:

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

**4.2** Alteração voluntária em políticas contabilísticas com efeitos no período corrente ou em qualquer período anterior (sendo impraticável determinar a quantia de ajustamento), ou com possíveis efeitos em períodos futuros

Não se verificaram quaisquer efeitos resultantes de alteração voluntária em políticas contabilísticas.

**4.3** Alterações em estimativas contabilísticas com efeito no período corrente ou que se espera que tenham efeito em futuros períodos

Não se verificaram quaisquer alterações em estimativas contabilísticas.

**4.4** Erros materiais de períodos anteriores

Não se verificaram erros materiais em períodos anteriores.

#### 5 Ativos Fixos Tangíveis

A rubrica "Ativos Fixos Tangíveis" em 31-12-2019 desdobra-se do seguinte modo:

Descrição	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Transferências	Regularizações	Saldo final
<b>Custo</b>					
Terrenos e recursos naturais	675.216,86	0,00	0,00	0,00	675.216,86
Edifícios e outras construções	5.265.147,65	0,00	0,00	0,00	5.265.147,65
Equipamento básico	459.386,60	0,00	0,00	0,00	459.386,60
Equipamento de transporte	67.155,48	0,00	0,00	0,00	67.155,48
Equipamento administrativo	119.889,05	0,00	0,00	0,00	119.889,05
Outros Ativos fixos tangíveis	173.960,67	0,00	0,00	0,00	173.960,67
Ativos Fixos Tangíveis em Curso	23.450,00	0,00	-23.450,00	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>6.784.206,31</b>	<b>0,00</b>	<b>-23.450,00</b>	<b>0,00</b>	<b>6.760.756,31</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>					
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	1.169.021,92	123.347,14	0,00	499,80	1.292.868,86
Equipamento básico	372.539,76	42.291,68	0,00	1.193,28	416.024,72
Equipamento de transporte	67.155,48	0,00	0,00	0,00	67.155,48
Equipamento administrativo	117.703,32	757,68	0,00	0,00	118.461,00
Outros Ativos fixos tangíveis	107.639,79	16.526,35	0,00	0,00	124.166,14
<b>Total</b>	<b>1.834.060,27</b>	<b>182.922,85</b>	<b>0,00</b>	<b>1.693,08</b>	<b>2.018.676,20</b>
<b>Valor Líquido</b>	<b>4.950.146,04</b>				<b>4.742.080,11</b>

A rubrica "Ativos Fixos Tangíveis" em 31-12-2018 desdobra-se do seguinte modo:

Descrição	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Saldo final
<b>Custo</b>			
Terrenos e recursos naturais	675 216,86	0,00	675 216,86
Edifícios e outras construções	5 257 149,65	7 998,00	5 265 147,65
Equipamento básico	450 940,64	8 445,96	459 386,60
Equipamento de transporte	67 155,48	0,00	67 155,48
Equipamento administrativo	118 489,06	1 399,99	119 889,05
Outros Ativos fixos tangíveis	173 960,67	0,00	173 960,67
Ativos Fixos Tangíveis em Curso	23 450,00	0,00	23 450,00
<b>Total</b>	<b>6 766 362,36</b>	<b>17 843,95</b>	<b>6 784 206,31</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>			
Terrenos e recursos naturais	0,00	0,00	0,00
Edifícios e outras construções	1 044 699,43	124 322,49	1 169 021,92
Equipamento básico	318 603,98	53 935,78	372 539,76
Equipamento de transporte	67 155,48	0,00	67 155,48
Equipamento administrativo	115 915,53	1 787,79	117 703,32
Outros Ativos fixos tangíveis	91 113,44	16 526,35	107 639,79
<b>Total</b>	<b>1 637 487,86</b>	<b>196 572,41</b>	<b>1 834 060,27</b>
<b>Valor Líquido</b>	<b>5 128 874,50</b>		<b>4 950 146,04</b>

A rubrica de "Equipamento de transporte" encontra-se totalmente depreciada.

## 6 Ativos Intangíveis

A rubrica "Ativos Intangíveis" em 31-12-2019 decompõe-se nas seguintes rubricas:

Descrição	Saldo inicial	Aquisições / Dotações	Saldo final
<b>Custo</b>			
Programas de Computador	70 216,76	0,00	70 216,76
Outros Ativos Intangíveis	667 000,00	0,00	667 000,00
<b>Total</b>	<b>737 216,76</b>	<b>0,00</b>	<b>737 216,76</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>			
Programas de Computador	70 214,84	13 340,00	83 554,84
Outros Ativos Intangíveis	152 298,33	0,00	152 298,33
<b>Total</b>	<b>222 513,17</b>	<b>13 340,00</b>	<b>235 853,17</b>
<b>Valor Líquido</b>	<b>514 703,59</b>		<b>501 363,59</b>

A rubrica "Ativos Intangíveis" em 31-12-2018 decompõe-se nas seguintes rubricas:

Descrição	Saldo Inicial	Aquisições / Dotações	Saldo final
<b>Custo</b>			
Programas de Computador	70 116,77	99,99	70 216,76
Outros Ativos Intangíveis	667 000,00	0,00	667 000,00
<b>Total</b>	<b>737 116,77</b>	<b>99,99</b>	<b>737 216,76</b>
<b>Depreciações acumuladas</b>			
Programas de Computador	60 529,92	9 684,92	70 214,84
Outros Ativos Intangíveis	138 958,33	13 340,00	152 298,33
<b>Total</b>	<b>199 488,25</b>	<b>23 024,92</b>	<b>222 513,17</b>
<b>Valor Líquido</b>	<b>537 628,52</b>		<b>514 703,59</b>

O imóvel Casa dos Marcos, sito em Moita, que apresenta um valor contabilístico de 667.000,00€, encontra-se dado como garantia dos financiamentos obtidos MG - Cred Inv. 310360000171, MG-CredInv.310360000296 e MG-CredInv.310370000203.

## 7 Investimentos Financeiros

A rubrica de "Investimentos Financeiros" tem registados os seguintes montantes:

Designação	2019	2018
<b>Outros Investimentos Financeiros</b>		
FRSS	1 055,16	1 055,16
FCT	42 427,49	35 777,21
<b>Total</b>	<b>43 482,65</b>	<b>36 832,37</b>

## 8 Inventários

A rubrica "Inventários" apresenta os seguintes valores em 31-12-2019:

Descrição	2019			
	Inventário Inicial	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo e Doações	31 083,84	96 086,96	13 635,37	33 352,23
<b>Total</b>	<b>31 083,84</b>	<b>96 086,96</b>	<b>13 635,37</b>	<b>33 352,23</b>
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				<b>107 453,94</b>

A rubrica "Inventários" apresenta os seguintes valores em 31-12-2018:

Descrição	2018			
	Inventário Inicial	Compras	Reclassificações e Regularizações	Inventário final
Matérias-primas, subsidiárias e de consumo e Doações	28.498,13	109.573,56	-138.071,69	31.083,84
<b>Total</b>	<b>28.498,13</b>	<b>109.573,56</b>	<b>-138.071,69</b>	<b>31.083,84</b>
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				<b>146.190,58</b>

## 9 Clientes e Utentes

Os saldos na rubrica "Clientes" encontram-se desagregados da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
<b>Clientes e Utentes c/c</b>		
Clientes c/c	202 395,64	108 742,21
Utentes c/c	43 315,08	23 203,51
Clientes de cobrança duvidosa	71 669,44	71 669,44
Perdas por imparidade	-71 669,44	-71 669,44
<b>Total</b>	<b>245 710,72</b>	<b>131 945,72</b>

## 10 Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros

Os saldos desta rubrica desdobram-se do seguinte modo:

Descrição	2019	2018
<b>Ativo</b>		
Doadores - em curso	17 095,95	4 391,87
Quotas	30 395,84	19 595,84
<b>Total</b>	<b>47 491,79</b>	<b>23 987,71</b>

## 11 Diferimentos

A rubrica "Diferimentos" engloba os seguintes saldos:

Descrição	2019	2018
<b>Gastos a Reconhecer</b>		
Seguros e Outros Gastos	5 519,18	5 709,06
<b>Total</b>	<b>5 519,18</b>	<b>5 709,06</b>



## 12 Outros Ativos Correntes

A rubrica "Outros Ativos Correntes" tem a seguinte decomposição:

Descrição	2019	2018
Fornecedores contra-natura	18 088,55	5 250,59
Outros Acréscimos de rendimentos	96 720,21	100 798,48
Outros Instrumentos Financeiros	5 000,00	5 000,00
Outras Operações com pessoal	1 031,19	5 236,78
Outros Devedores	2 460,00	3 183,25
<b>Total</b>	<b>123 299,95</b>	<b>119 469,10</b>

O valor incluído em "Outros Instrumentos Financeiros" reflete as poupanças de tesouraria depositadas na conta bancária do Novo Banco (NB Negócio PP).

## 13 Caixa e Depósitos Bancários

A rubrica de "Caixa e Depósitos Bancários" apresenta os seguintes saldos:

Descrição	2019	2018
Caixa	17 625,84	11 812,75
Depósitos à ordem	128 928,63	58 889,75
Depósitos a prazo	15 500,00	2 500,00
<b>Total</b>	<b>162 054,47</b>	<b>73 202,50</b>

## 14 Fundos Patrimoniais

Nos "Fundos Patrimoniais" ocorreram as seguintes variações:

Descrição	Saldo Inicial	Aumentos	Diminuições	Saldo Final
<b>Resultados transitados</b>	<b>-301.453,74</b>	<b>0,00</b>	<b>-68.711,20</b>	<b>-370.164,94</b>
Resultados Transitados	-169.800,49	0,00	-68.711,20	-238.511,69
Ajustamentos de Transições	-131.653,25	0,00	0,00	-131.653,25
<b>Outras variações nos fundos patrimoniais</b>	<b>4.022.285,50</b>	<b>0,00</b>	<b>-141.236,10</b>	<b>3.881.049,40</b>
Subsídios Investimento	1.410.134,30	0,00	-109.927,37	1.300.206,93
Doações	2.612.151,20	0,00	-31.308,73	2.580.842,47
<b>Resultado Líquido do Exercício</b>	<b>-68.711,20</b>	<b>445.064,67</b>	<b>68.711,20</b>	<b>445.064,67</b>
<b>Total</b>	<b>3.652.120,56</b>	<b>445.064,67</b>	<b>-141.236,10</b>	<b>3.955.949,13</b>

A rubrica "Ajustamentos de Transições" reflete as regularizações contabilísticas efectuadas nas demonstrações financeiras de exercícios anteriores, decorrentes da alteração do normativo contabilístico para o ESNL.



## 15 Provisões

A Raríssimas detém as seguintes provisões:

Descrição	2019	2018
Provisões Processos Judiciais	41 351,29	55 594,03
<b>Total</b>	<b>41 351,29</b>	<b>55 594,03</b>

O saldo apresentado de 41 351,29 €, reflete a quantia por liquidar nesta data, decorrente de decisão judicial no valor total de 67 017,44€ (conforme nota 24), reconhecida integralmente nos resultados de 2019.

O saldo anterior foi totalmente regularizado no corrente exercício de 2019.

## 16 Financiamentos Obtidos

A Raríssimas detém os seguintes financiamentos:

Designação	Capital em dívida 31/12/2019			Capital em dívida 31/12/2018
	Não Corrente	Corrente	Total	
MG - Cred Inv. 310360000171	95 954,73	22 528,02	118 482,75	140 455,14
MG - Cred Inv. 310360000189	318 207,27	39 109,87	357 317,14	395 563,87
MG - Cred Inv. 310360000296	154 899,18	33 427,42	188 326,60	220 929,53
MG - Cred Inv. 310370000203	0,00	105 000,00	105 000,00	150 000,00
BP - 308-044-000242	11 395,03	20 659,96	32 054,99	52 427,00
<b>Total Empréstimos Bancários</b>	<b>580 456,21</b>	<b>220 725,27</b>	<b>801 181,48</b>	<b>959 375,54</b>
MG - Cred Inv. 310460000915	0,00	150 000,00	150 000,00	69 720,67
<b>Total Factoring com Recurso</b>	<b>0,00</b>	<b>150 000,00</b>	<b>150 000,00</b>	<b>69 720,67</b>
<b>Total de Responsabilidades</b>	<b>580 456,21</b>	<b>370 725,27</b>	<b>951 181,48</b>	<b>1 029 096,21</b>

## 17 Fornecedores

O saldo da rubrica de "Fornecedores" é discriminado da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
Fornecedores c/c	296 903,86	436 730,32
<b>Total</b>	<b>296 903,86</b>	<b>436 730,32</b>

## 18 Estado e Outros Entes Públicos

A rubrica de "Estado e outros Entes Públicos" está dividida da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
<b>Ativo</b>		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	0,00	7 005,01
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>7 005,01</b>
<b>Passivo</b>		
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA)	78,33	2 242,79
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Colectivas (IRC)	375,40	0,00
Imposto sobre o Rendimentos das Pessoas Singulares (IRS)	6 098,95	7 973,69
Segurança Social	19 844,03	34 728,74
Outros Impostos e Taxas	11 874,86	2 149,46
<b>Total</b>	<b>38 271,57</b>	<b>47 094,68</b>

## 19 Outros Passivos Correntes

A rubrica "Outros Passivos Correntes" desdobra-se da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
<b>Outros Passivos Financeiros</b>	<b>14.014,69</b>	<b>24.671,47</b>
Depósitos à Ordem	12.301,90	22.025,40
Caixas	1.712,79	2.646,07
<b>Clientes e Utentes</b>	<b>26.325,15</b>	<b>15.437,07</b>
<b>Pessoal</b>	<b>4.325,33</b>	<b>3.629,48</b>
<b>Fornecedores de Investimentos</b>	<b>251.642,81</b>	<b>275.008,11</b>
Fornecedores de Investimento – Contas Ger	3.027,81	26.393,11
Garantia Bancária	248.615,00	248.615,00
<b>Credores por acréscimo de gastos</b>	<b>310.877,24</b>	<b>335.814,42</b>
<b>Outros credores</b>	<b>13.512,14</b>	<b>18.888,59</b>
<b>Total</b>	<b>620.697,36</b>	<b>673.449,14</b>

## 20 Rendimentos

Para os períodos de 2019 e 2018 foram obtidos os seguintes rendimentos:

Descrição	2019	2018
<b>Prestação de Serviços</b>	<b>1.598.649,99</b>	<b>1.605.876,09</b>
Quotas	16.425,00	15.865,00
Serviços Secundários e Outros	2.976,42	8.272,36
Utentes e Comunidade	1.579.248,57	1.581.738,73
<b>Subsídios, doações e outros</b>	<b>1.961.717,82</b>	<b>1.735.180,24</b>
Subsídios do Estado e Outros Entes Públicos	573.933,86	552.351,66
Subsídios de Outras Entidades	23.765,80	1.710,00
Doações	1.364.018,16	1.181.118,58
<b>Total</b>	<b>3.560.367,81</b>	<b>3.341.056,33</b>

A rubrica "Outros Rendimentos e Ganhos" apresenta-se com o seguinte detalhe:

Descrição	2019	2018
<b>Outros Rendimentos</b>		
Correções períodos anteriores	23 025,08	10 632,06
Imputação de subsídios	132 905,29	124 461,37
<b>Total</b>	<b>155 930,37</b>	<b>135 093,43</b>

✓

## 21 Fornecimentos e serviços externos

A repartição dos "Fornecimentos e Serviços Externos" foi a seguinte:

Descrição	2019	2018
Subcontratos	-22 789,34	37 672,52
Serviços especializados	410 126,93	508 550,66
Trabalhos Especializados	178 410,20	271 634,46
Publicidade e Propaganda	2 421,74	4 336,50
Segurança e Vigilância	61 824,96	62 622,69
Honorários	96 628,19	114 404,90
Conservação e Reparação	22 627,16	30 709,80
Serviços Bancários (IS+Comissões)	20 264,30	23 677,38
Outros	27 950,38	1 164,93
<b>Materiais</b>	<b>93 490,19</b>	<b>7 266,84</b>
<b>Energia e fluidos</b>	<b>151 342,95</b>	<b>165 536,29</b>
Eletricidade	98 563,93	111 465,07
Combustíveis	7 907,26	8 978,54
Água	12 214,90	12 064,89
Gás	32 656,86	33 027,79
<b>Deslocações, estadas e transportes</b>	<b>7 918,75</b>	<b>10 244,43</b>
<b>Serviços diversos</b>	<b>88 506,86</b>	<b>110 915,96</b>
Rendas e Alugueres	27 892,56	11 738,90
Comunicações	35 333,29	35 547,72
Seguros	9 171,52	2 361,06
Contencioso e Notariado	62,60	342,01
Despesas de Representação	107,24	600,60
Limpeza, Higiene e Conforto	13 884,04	14 013,47
Outros Serviços	2 055,61	46 312,20
<b>Total</b>	<b>728 596,34</b>	<b>840 186,70</b>

## 22 Gastos com Pessoal

Os membros dos Órgãos Sociais não recebem qualquer remuneração no desenvolvimento das funções que estão consignadas nos Estatutos.

O número médio de colaboradores ao serviço da Raríssimas em **2018** foi de 146 e em **2019** foi de 137.

Os gastos que a Raríssimas incorreu com os colaboradores foram os seguintes:

Descrição	2019	2018
Remunerações ao pessoal	1 670 879,73	1 822 359,66
Outros Benefícios	4 006,37	1 004,50
Indemnizações	24 500,78	8 755,71
Encargos sobre as Remunerações	371 894,17	419 821,97
Seguros de Acidentes no Trabalho e Doenças Profissionais	14 271,79	16 032,78
Outros Gastos com o Pessoal	18 010,60	14 730,84
<b>Total</b>	<b>2 103 563,44</b>	<b>2 282 705,46</b>

## 23 Outros gastos

A rubrica de "Outros gastos" encontra-se dividida da seguinte forma:

Descrição	2019	2018
Impostos	4 616,62	2 006,24
Outros Gastos	39 334,08	20 694,96
<b>Total</b>	<b>43 950,70</b>	<b>22 701,20</b>

Relativamente à rubrica "Outros Gastos" apresenta-se com o seguinte detalhe:

Descrição	2019	2018
<b>Outros Gastos</b>		
Correções períodos anteriores	31 840,04	17 180,38
Quotizações	450,00	50,00
Outros	6 228,04	2 329,27
Multas e Outras Penalidades	816,00	1 135,31
<b>Total</b>	<b>39 334,08</b>	<b>20 694,96</b>

## 24 Provisões específicas

Nos períodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes gastos relacionados com provisões:

Descrição	2019	2018
Processos judiciais	67 017,44	921,20
<b>Total</b>	<b>67 017,44</b>	<b>921,20</b>

## 25 Juros e Gastos Financeiros

Nos períodos de 2019 e 2018 foram reconhecidos os seguintes gastos relacionados com juros e similares:

Descrição	2019	2018
<b>Juros e gastos similares obtidos</b>		
Juros obtidos	5,50	32,38
<b>Total</b>	<b>5,50</b>	<b>32,38</b>
<b>Juros e gastos similares suportados</b>		
Juros suportados	24 018,90	32 590,87
<b>Total</b>	<b>24 018,90</b>	<b>32 590,87</b>

A renegociação das condições contratuais dos créditos de investimento constituídos desde a construção da Casa da Marcos, originou uma redução dos juros e taxas de *spread* diminuindo os juros bancários.

## 26 Imposto sobre o Rendimento

Não foi contabilizada, qualquer retenção na fonte, por terceiros, uma vez que a Raríssimas se encontra isenta de IRC com base no artigo 10º do Código do IRC.

Descrição	2019	2018
<b>Tributações autónomas</b>		
Deslocações em viatura própria não faturadas a clientes	272,49	0,00
Despesas de representação	10,72	0,00
Despesas não documentadas	92,19	0,00
<b>Total</b>	<b>375,40</b>	<b>0,00</b>

## 27 Divulgações exigidas por outros diplomas legais

A Raríssimas não apresenta dívidas ao Estado em situação de mora, nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro.

Dando cumprimento ao estabelecido no Decreto-Lei 411/91, de 17 de outubro, informa-se que a situação da Entidade perante a Segurança Social se encontra regularizada, dentro dos prazos legalmente estipulados.

Os honorários do Revisor Oficial de Contas, para 2019, serão de 6.000,00 euros (seis mil euros) acrescidos de IVA à Taxa Normal.

## 28 Acontecimentos após a data de Balanço

A economia e as empresas a nível mundial enfrentam desafios inesperados em resultado da rápida disseminação do Coronavírus (SARS-CoV-2/COVID-19). Esta pandemia terá necessariamente um impacto na economia global e nos mercados financeiros em geral, assim como no desempenho e na atividade dos diferentes negócios e indústrias.

Apesar de ainda não se terem verificado impactos materiais na sua atividade, estamos a acompanhar a evolução da situação do vírus Covid-19, tanto a nível nacional como global, dada a dimensão internacional de alguns dos negócios da empresa, com vista a tomar atempadamente as medidas que se afigurem necessárias para minimizar o impacto do vírus Covid-19 na Empresa, visando:

- i. Salvaguardar a vida e a saúde dos trabalhadores através de aconselhamento preventivo eficaz sobre cuidados de saúde e disponibilização de informação e meios de proteção adequados;

- ii. Preparar a resposta operacional e manter os serviços essenciais em funcionamento; e
- iii. Minimizar os efeitos de uma eventual interrupção das atividades laborais e preparar o rápido restabelecimento do normal funcionamento da empresa.

Dada a escassa informação existente até ao momento, sobre a severidade, quer da potencial epidemia, quer das consequências das medidas preventivas que os Governos estão e possam vir a tomar, é extremamente difícil quantificar, com um razoável grau de confiança, quaisquer impactos financeiros.

Dependendo da profundidade e da extensão temporal dos impactos disruptivos, a atividade e rendibilidade da associação será afetada em maior ou menor grau.

De acordo com as normas contabilísticas, este evento foi considerado um evento subsequente não ajustável.

De 31 de dezembro de 2019 até à data de emissão deste relatório, não ocorreram outros factos relevantes que possam vir a afetar materialmente a posição financeira e os resultados futuros da associação.


Lisboa, 10 de Julho de 2020

A Direção

O Contabilista Certificado

  
**RARÍSSIMAS**

Rua das Açucenas, Lote I - Loja Dta.  
1300-003 Lisboa  
NIF: 506 027 244

  
206395299

15886